
Nº 128, quarta-feira, 6 de julho de 2016 47ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016070600047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2016 - UASG 158144

Nº Processo: 23188023506201536.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -CNPJ Contratado: 62328984000191. Contratado :
EDITORA IRACEMA LTDA - ME -Objeto: Aquisição de acervo
bibliográfico para atender o IFMT campus Diamantino. Fundamento
Legal: 8666/93 . Vigência: 20/06/2016 a 19/06/2017. Valor Total:
R$4.447,00. Fonte: 112915082 - 2016NE800428. Data de Assinatura:
20/06/2016.

(SICON - 05/07/2016) 158144-26414-2016NE800024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2016 - UASG 158144

Nº Processo: 23188023506201536.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -CNPJ Contratado: 62328984000191. Contratado :
EDITORA IRACEMA LTDA - ME -Objeto: Aquisição de acervo
bibliográfico para o IFMT campus Lucas do Rio Verde. Fundamento
Legal: 8666/93 . Vigência: 20/06/2016 a 19/06/2017. Valor Total:
R$8.894,00. Fonte: 112915082 - 2016NE800433. Data de Assinatura:
20/06/2016.

(SICON - 05/07/2016) 158144-26414-2016NE800024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2
AO CONTRATO Nº 68/2015

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 068/2015, POR TEMPO DE-
TERMINADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, NOS TERMOS
DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso. Contratado: PROFESSOR (A) SUBSTITUTO (A):
MARILIANA LUIZA FERREIRA ALVES. Prazo da Prorrogação:
21.05.2016 a 20.11.2016. Data da assinatura: 21 de maio de 2016.
Signatários: José Bispo Barbosa, Reitor, pelo MARILIANA LUIZA
FERREIRA ALVES, contratado (a).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016 - UASG 158144

Nº Processo: 23188006909201600 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual contratação de empresa especializada
na prestação de serviços gráficos para impressão de folha de cadernos
de provas para os processos seletivos do Instituto Federal de Mato
Grosso, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00005. Edital:
06/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Filinto Muller, 953 Duque de Caxias - CUIABA - MT ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158144-05-12-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 06/07/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 18/07/2016 às 10h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VANDERVANIO OSNI PACHECO DOS
S A N TO S
Pró-Reitor
Substituto

(SIDEC - 05/07/2016) 158144-26414-2016NE800024

CAMPUS CUIABÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
36/2016 - UASG 158333

Nº Processo: 23194020836201671 . Objeto: Para pagamento de taxa
de inscrição no evento XVIII ENDIPE - Encontro Nacional de Di-
dática e Práticas de Ensino, no período 23 a 26/08/2016, da servidora
Denise Stopa de Castro. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Inexigibilidade em 04/07/2016. ROSIMAR DOS SANTOS SILVA.
Diretora A. e Planejamento. Ratificação em 04/07/2016. NELSON
YOSHIO ITO SUZUKI. Diretor Geral. Valor Global: R$ 150,00.
CNPJ CONTRATADA : 04.845.150/0001-57 FUNDACAODE
APOIO E DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDEAL
DE MATO GROSSO.

(SIDEC - 05/07/2016) 158333-26414-2016NE800156

EDITAL Nº 2, DE 5 DE JULHO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRAT I VO S

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Decreto n° 7.311
de 22 de setembro de 2010, tendo em vista a autorização concedida pela Portaria /MEC n° 84 de 1° de fevereiro de 2013, publicada no DOU de 4 de fevereiro de 2013 e Portaria/MEC nº 249, de 18 de março de
2014, publicada no DOU de 19 de março de 2014, de acordo com as normas estabelecidas pelo Decreto n°6.944, de 21 de agosto de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2009 e pela
Portaria n° 1.134 de 02 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2009, TORNA PÚBLICO que estarão abertas as inscrições para o Concurso Público de Provas ao provimento
de cargos da carreira de TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO do quadro de pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul - IFMS, observados os
termos da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, aprovado pela Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e suas alterações, mediante as normas e condições
estabelecidas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1 O Concurso Público é regido por este Edital e promovido pelo Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul - IFMS, CNPJ nº 10.673.078/0001-20, sediado na Rua Ceará

n° 972, Bairro Santa Fé, 79021-000, em Campo Grande - MS, executado pela empresa ABCON - ASSESSORIA BRASILEIRA DE CONCURSOS - INSTITUTO BRASIL, CNPJ nº 08.186.006/0001-07, estabelecida
na Rua Dr. Sandino Erasmo de Amorim, nº 1395, Jardim Maria Luiza, Cascavel - PR, CEP 85.819-690 sob a supervisão da Comissão de Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia -
IFMS, designada pela Portaria/IFMS nº 1.088, de 18/05/2016, visando ao ingresso nos cargos Técnico-Administrativos, elencados no item 2.1 e 2.3 deste Edital.

1.2 Ao realizar a inscrição para uma vaga do Concurso Público, o candidato fica ciente de que poderá exercer suas atividades em um dos campi do IFMS, Aquidauana, Campo Grande, Corumbá, Coxim,
Dourados, Jardim, Naviraí, Nova Andradina, Ponta Porã ou Três Lagoas, condicionado à classificação no certame.

1.3 A Prova Objetiva será realizada nos municípios de Campo Grande, Dourados e Três Lagoas, no Estado de Mato Grosso do Sul, devendo o candidato, no ato da inscrição, indicar a cidade onde deseja realizar
a prova escrita. Após selecionada a cidade e finalizada a inscrição, não serão aceitos pedidos de alteração de local de realização da prova.

1.4 No interesse e a critério do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul e obedecendo às normas legais pertinentes e às previsões contidas neste Edital, na vigência do concurso, poder-se-á admitir que
candidatos homologados e não nomeados neste Concurso Público possam ser aproveitados por outras Instituições Federais no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul, observada a ordem de classificação e o número
de vagas existentes e autorizadas.

1.5 Não havendo candidatos classificados em número suficiente para suprir as vagas existentes ou que venham a existir durante a validade do concurso, o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS) poderá requerer aproveitamento de candidatos classificados em concursos realizados por outras instituições da Rede Federal de Ensino no âmbito do Estado do Mato Grosso do
Sul.

1.6 O Concurso Público contará com uma Central de Atendimento, desde a publicação do Edital até o término do prazo de recurso, junto à empresa INSTITUTO BRASIL, e-mail <contato@ins-
titutobrasil.net.br> e pelo telefone (45) 3326-1928 e (45) 9821-5390.

1.7 Não será enviada à residência do candidato comunicação individualizada. O candidato deverá obter as informações necessárias sobre o Concurso Público no site <http://institutobrasil.net.br/> e
<www.ifms.edu.br>central de seleção.

2. DOS CARGOS, DAS VAGAS E DA TITULAÇÃO PARA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:
2.1 Cargos de Nível Superior - Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I

CARGO VA G A S
(Ampla

Concorrência)

VA G A S
PCD(1)

VA G A S
NEGRO(2)

TITULAÇÃO EXIGIDA

Analista de Tecnologia da Informação (*)(**)(3) 01 Curso Superior, em nível de Graduação, na área de Computação reconhecido pelo Ministério da
Educação.

Assistente Social (*)(**)(3) 01 Curso Superior em Serviço Social reconhecido pelo Ministério da Educação.
Bibliotecário/Documentalista(*)
(**)(3)

02 Curso Superior em Biblioteconomia reconhecido pelo Ministério da Educação.

Economista (*)(**)(3) 01 Curso Superior em Economia reconhecido pelo Ministério da Educação.
Nutricionista (*)(**)(3) 01 Curso Superior em Nutrição reconhecido pelo Ministério da Educação.
Tecnólogo Formação / Área Gestão Pública(3) 04 01**** Curso Superior em Administração Pública ou Tecnologia em Gestão Pública reconhecido pelo

Ministério da Educação.
Tecnólogo Formação / Área Produção Audiovisual (*)(**)(3) 01 Curso Superior em Audiovisual ou Curso Superior em Tecnologia em Audiovisual reconhecido

pelo Ministério da Educação.
Técnico em Assuntos Educacionais (*)(**)(3) 05 01*** 01**** Curso Superior em Pedagogia ou Licenciaturas reconhecidas pelo Ministério da Educação.
Tecnólogo Formação / Área Produção Cultural(3) 01 Curso Superiorem Produção Cultural ou Curso Superior de Tecnologia em Produção Cultural

reconhecido pelo Ministério da Educação.
Total de vagas Classe "E" 17

(1) Pessoa com deficiência.
(2) Pretos ou pardos de acordo com a Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014.
(3)Será responsabilidade do candidato eventual necessidade de Registro nos respectivos conselhos das categorias profissionais.
(*) Não há reserva de vagas para candidatos com deficiência para provimento imediato, em razão do quantitativo oferecido.
(**) Não há reserva de vagas para candidatos negros para provimento imediato, em razão do quantitativo oferecido.
(***) Das vagas oferecidas na ampla concorrência, 01 vaga será destinada ao candidato com deficiência.
(****) Das vagas oferecidas na ampla concorrência, 01 vaga será destinada ao candidato autodeclarado negro.

CAMPUS JUÍNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 158493

Número do Contrato: 15/2014.
Nº Processo: 23195017684201458.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE MATO GROSSO -CNPJ Contratado: 10505889000112.
Contratado : MATERIAL FORTE INCORPORADORA LTDA-Ob-
jeto: Supressão do contrato N¨15/2014, referente os itens que não
foram executados. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de As-
sinatura: 17/05/2016.

(SICON - 05/07/2016) 158493-26414-2016NE800010

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 10/2015 publicado no D.O.
de 05/07/2016 , Seção 3, Pág. 127. Onde se lê: Objeto: Supressão do
contrato 06/2016, referente os itens que não foram executados. Leia-
se : Objeto: Supressão do contrato 06/2012, referente os itens que não
foram executados.

(SICON - 05/07/2016) 158493-26414-2016NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2016 - UASG 158132

Número do Contrato: 7/2013.
Nº Processo: 23347000297201230.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2012. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 01739467000110. Contratado : CONSTRUTORA ME-
TROSUL LTDA - EPP -Objeto: Alteração da Cláusula Sétima, pas-
sando o prazo de vigência do contrato para 1181 dias, até 22/10/2016.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 23/06/2016 a
22/10/2016. Data de Assinatura: 23/06/2016.

(SICON - 05/07/2016) 158132-26415-2016NE800030


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-06T00:22:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




